



ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Пермского края «Об особо охраняемых природных территориях Пермского края»

Принят Законодательным Собранием
Пермского края 24 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Пермского края от 04.12.2015 № 565-ПК «Об особо охраняемых природных территориях Пермского края» (Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 14.12.2015, № 49; 12.12.2016, № 49; 19.02.2018, № 7; 18.03.2019, № 10; 05.04.2021, № 14, том 1; 05.07.2021, № 27; 06.02.2023, № 5; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10.12.2015; 05.12.2016; 13.02.2018; 13.03.2019; 30.03.2021; 02.07.2021; 31.01.2023) следующие изменения:

1. В части 7 статьи 2 слова «схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, муниципальных и городских округов» заменить словами «генеральных планов муниципальных и городских округов».

2. В статье 12:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Исполнительный орган государственной власти Пермского края, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории регионального значения (далее – Уполномоченный орган Пермского края), осуществляет следующие полномочия:»;

2) в пункте 1 слово «разрабатывают» заменить словом «разрабатывает», слово «обеспечивают» заменить словом «обеспечивает»;

3) в пункте 2 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;

4) в пункте 3 слово «организуют» заменить словом «организует»;

5) в пункте 4 слова «готовят предложения» заменить словами «готовит проекты нормативных правовых актов»;

6) в пункте 5 слово «организуют» заменить словом «организует»;

7) в пункте 6 слово «обеспечивают» заменить словом «обеспечивает»;

8) в пункте 7 слово «организуют» заменить словом «организует»;

9) в пункте 8 слово «организуют» заменить словом «организует»;

- 10) в пункте 9 слово «утверждают» заменить словом «утверждает»;
 - 11) в пункте 10 слово «утверждают» заменить словом «утверждает», слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;
 - 12) в пункте 14 слово «организуют» заменить словом «организует»;
 - 13) в пункте 15 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;
 - 14) в пункте 17 слово «выдают» заменить словом «выдает»;
 - 15) в пункте 18 слово «организуют» заменить словом «организует»;
 - 16) в пункте 19 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет».
3. В пункте 1 статьи 13 слова «в границах населенных пунктов городского поселения,» исключить.

4. В статье 14:

- 1) в наименовании статьи слова «или изменение режима их особой охраны» исключить;
- 2) часть 2 исключить;
- 3) в части 3 слова «или изменении режима их особой охраны», «обосновывающих создание особо охраняемых природных территорий или изменение режима их особой охраны,» исключить;

4) в части 4:

а) в абзаце первом:

после слов «Органы государственной власти Пермского края» дополнить словами «(за исключением Уполномоченного органа Пермского края)»;

слова «или изменении режима особой охраны» исключить;

б) в абзаце втором слова «или изменении режима» исключить;

5) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ограничение права правообладателей земельных участков в случае его возникновения в результате создания (изменения границ, реорганизации, ликвидации) особо охраняемой природной территории регионального значения подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» на основании соответствующего нормативного правового акта Правительства Пермского края об особо охраняемой природной территории регионального значения, вступившего в законную силу.».

5. В статье 15:

1) в наименовании статьи слова «или изменение режима их особой охраны» исключить;

2) в части 1:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) материалы эколого-экономического обоснования создания особо охраняемой природной территории регионального значения;»;

б) в пункте 2 слова «или изменении режима ее особой охраны» исключить;

в) в пункте 3 слова «или изменения режима ее особой охраны» исключить;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) уведомления собственников, пользователей земельных участков, водных объектов и иных видов природных ресурсов, находящихся в границах образуемой особо охраняемой природной территории, населения о планируемом создании особо охраняемой природной территории, направленные письмом с помощью любых средств связи (почтовая, факсимильная, электронная, курьерская) и (или) посредством размещения уведомления в средствах массовой информации и на официальном сайте Уполномоченных органов Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальном аккаунте уполномоченного органа в социальных сетях;»;

д) пункт 5 исключить;

е) в пункте 6 слова «, расчет размера компенсации убытков собственникам, пользователям земельных участков ограничением их прав» исключить;

3) часть 2 исключить;

4) в части 4 слова «в частях 1, 2» заменить словами «в части 1»;

5) часть 6 исключить.

6. Дополнить статьей 16¹ следующего содержания:

«Статья 16¹. Изменение режима особой охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения

1. Изменение режима особой охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения осуществляется в целях сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия.

2. Изменение режима особой охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения осуществляется в том же порядке, что и их создание.».

7. В статье 17:

1) в части 2:

а) в пункте 2 слово «территорий» заменить словами «особо охраняемых природных территорий»;

б) пункт 3 дополнить словами «, придание ей иного значения»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Реорганизация особо охраняемой природной территории по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 настоящей части, влекущая изменение границ особо охраняемой природной территории, осуществляется без учета положений части 1 настоящей статьи.»;

2) часть 5 после слов «Органы государственной власти Пермского края» дополнить словами «(за исключением Уполномоченного органа Пермского края)»;

3) в части 7:

а) слова «материалов комплексного экологического обследования» заменить словами «материалов эколого-экономического обоснования, подготовленных в отношении»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменение границ, обусловленное исправлением технических и реестровых ошибок либо приведением нормативных правовых актов Пермского края, регулирующих правоотношения в сфере особо охраняемых природных территорий, в соответствие с федеральным законодательством, а также осуществляемое во исполнение решения суда, вступившего в законную силу, осуществляется без подготовки материалов эколого-экономического обоснования.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Пермского края

Д.Н.Махонин

02.11.2024 № 367-ПК

